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Wynalazek niniejszy dotyczy maszyn do
liczenia o kołach szczeblowych. Mechanizm
nastawczy takich maszyn do liczenia skła¬
da się z pewnej liczby kół nastawczych z
nastawnemi zębami, które są nastawiane
zapomocą pierścieni nastawczych, osadzo¬
nych obrotowo na tych kołach i zaopatrzo¬
nych w łukowe wycięcia. Ruchy nastawcze
są przenoszone na pierścienie nastawcze lub
na tarcze, które mają stosunkowo wielką
średnicę i których kąty nastawcze odpo¬
wiadają oznaczonym wartościom liczbo¬
wym. Ruchy nastawcze tego rodzaju ma¬
szyn są stosunkowo wielkie dla tych war¬
tości liczbowych, które odpowiadają naj¬

większym kątom obrotu, a praca nastawia¬
nia każdej cyfry waha się wobec tego w
obrębie szerokich granic, wskutek czego u-
ruchomianie klawiszów jest utrudnione.

Wynalazek ma na celu ułatwienie nasta¬
wiania klawiszów. W tym celu według wy¬
nalazku pierścienie nastawcze lub tarcze łu¬
kowe są z położenia środkowego nastawia¬
ne w obydwie strony, przyczem obracanie
w jednym kierunku powoduje nastawianie
pewnych, np. czterech najniższych, warto¬
ści cyfrowych, podczas gdy nastawianie po¬
zostałych wartości jest uskuteczniane obra¬
caniem pierścieni lub tarcz w przeciwnym
kierunku. Wskutek tego kąt obrotu pierście-



nia nastaweżego jest mniejszy prawie o po¬
łowę dotychczasowego kąta obrotu, a praca
nastawiania rozkłada się równomierniej ną
różne wartości cyfrowe od 1 do 9,

Rysunek przedstawia różne przykłady
wykonania wynalazku. Fig. 1 — 33 dotyczą
jednej postaci wykonania wynalazku. Fig.
1 przedstawia maszynę w widoku zgóry z
przeciętą pokrywą ochronną, fig. 2 — prze¬
krój według linji 2 — 2 na fig. 1, fig. 3 —
maszynę w widoku zgóry z pokrywą ochron¬
ną, fig. 4 — kiawjaturę i część przyrządu,
nastawiającego na zero, w widoku zgóry,
fig. 5 — szczegół fig. 7r fig. 6 — schema¬
tycznie zespół kół zębatych, fig. 7 przed-
^i(i^ ^ęącio^ "przekrój osiowy mechani¬
zmu 'nastaweżego z przynależnemi sanka¬
mi, fig. 8 przedstawia koło szczeblowe, wi¬
dziane z prawej strony, z przynależną
tarczą łukową, fig. 9 i 10 przedstawia¬
ją tarczę łukową, widzianą z lewej stro¬
ny, w dwóch różnych położeniach na-
stawczych, fig. 11 — widok tarczy łuko¬
wej podczas nastawiania, fig. 12 i 13 —
szczegół koła szczeblowego, widzianego z
lewej strony, względnie zprzodu, fig. 14 —
widok z prawej strony części urządzenia
zaporowego krążka łukowego, fig. 15 i 16
przedstawiają szczegół fig. 14, widziany z
prawej strony, względnie zprzodu, fig. 17—
widok z prawej strony części mechanizmu
nastaweżego, fig. 18 przedstawia w widoku
zgóry mechanizm nastawczy według fig. 17,
fig. 19 — widok z prawej strony klawisza
zerowego i części urządzenia zaporowego
tarczy łukowej, znajdującej się w położe¬
niu nastawczem, fig. 20 i 21 przedstawiają
schematycznie kształt tylnych końców kla¬
wiszów, fig. 22 — część przyrządu, nasta¬
wiającego na zero, w widoku z prawej stro¬
ny, fig. 23— ten sam przyrząd, nastawiają¬
cy na zero, w widoku zgóry, fig. 24 i 25 —
widok z prawej strony względnie zprzodu
szczegółu według fig. 21, fig. 26 i 27 przed¬
stawiają widok zboku względnie widok
zgóry mechanizmu zapadkowego sanek, fig.

28 — przekrój według linji 28 — 28 na fig.
1, fig. 29 — widok zgóry na fig. 28, fig. 30
i 31 uwidoczniają w widoku zgóry względ¬
nie zboku kolejne położenia sanek podczas
mnożenia względnie dzielenia, fig. 32 —
przekrój szczegółu według fig. 31, fig. 33—
widok zprzodu części według fig. 30, fig. 34
i 35 przedstawiają odmianę wykonania me¬
chanizmu nastaweżego w widoku zboku,
względnie zgóry, fig. 36 i 37 — widok zboku
względnie zgóry szczegółu według fig. 34
i 35.

W przeciwieństwie do zwyczajnych ma¬
szyn o kołach szczeblowych, licznik wyni¬
kowy / (fig. 1), jak również licznik obrotów
2 (fig. 2), są w maszynie osadzone na stałe.
Obydwa liczniki są osadzone na wspólnym
wale 3. Natomiast mechanizm nastawczy 4
jest osadzony osiowo przesuwnie przed o-
bydwoma wymienionemi licznikami. Jest on
osadzony w sankach, przesuwanych wzdłuż
wału 5. Tuleja 6, stanowiąca sanki, posiada
na obydwóch końcach ściany czołowe 7.
Wał 5 jest wykonany z płaskiej szyny, osa¬
dzonej w kadłubie cylindrycznemi końcowe-
mi czopami 8. W wydrążeniach górnej i dol¬
nej strony tulei 6 są osadzone cztery krążki
9, które toczą się po szynie 5 i zaczepiają
się o brzegi szyny kołnierzami 10. Wskutek
tego sanki są obracane wraz z wałem 5, u-
ruchomianym korbą 11 za. pośrednictwem
kół zębatych 12, 13.

W przedstawionem wykonaniu dziewięć
kół szczeblowych 14 z nastawianemi zębami
jest nasadzonych na tuleję 6. Każde z tych
kół zaczepia się wewnętrznym zębem 15 o
odpowiedni rowek tulei 6, wskutek czego
koła 14 są zaklinowane na tulei.

Każde koło szczeblowe 14 posiada dzie¬
więć nastawianych zębów, z których jednak
tylko cztery są rozmieszczone w dotychcza¬
sowy sposób, a więc w postaci krótkich prę¬
tów 16, przesuwnie osadzonych w promie¬
niowych żłobkach lub kanałach kół szcze¬
blowych. Pięć pozostałych zębów 17 każde¬
go koła szczeblowego jest natomiast ze so-
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bą trwale połączonych i utworzonych na ob¬
wodzie wycinka 18, który jest osadzony ob¬
rotowo na kole szczeblowem na sworzniu 19.
Wycinek zębaty 18 jest normalnie wciśnięty
tak, że zęby 18, tak samo jak zęby 16, znaj¬
dują się wewnątrz koła szczeblowego. Jak
wynika z fig. 8, 12 i 13f wycinek zębaty jest
mniej więcej w środku dwa razy wygięty
pod prostym kątem, tak że wolny jego ko¬
niec, na którym są wycięte zęby 11\ i ko¬
niec, osadzony na kole szczeblowem, leżą
w różnych płaszczyznach i z przeciwległych
stron koła szczeblowego, przyczem środko¬
wa część wycinka, zagięta pod prostym ką¬
tem w stosunku do obydwóch jego końców,
jest ruchoma w wycięciu 20 koła szczeblo¬
wego.

Obok każdego kola szczeblowego 14 jest
umieszczona współosiowo i w stosunku do
koła szczeblowego obrotowo tarcza 21, fig.
8 —11, na której osadzony jest łuk liczbo¬
wy, zaopatrzony w cyfry 0 — 9, z których
nastawiona cyfra daje odczytać się w znany
sposób w szczelinie 23 pokrywy ochronnej
24, fig. 3.

Tarcza 21 posiada wycięcie szczelinowe,
którego obydwa końce 25, 25' posiadają
kształt łuków koła. Te łukowate końce 25,
25' są wykonane w tarczy 21 współśrodkowo
względem osi tej tarczy i mają jednakowe
promienie, podczas gdy środkowa część 26
tego wycięcia tworzy również współosiowy
łuk kołowy z nieco mniejszym promieniem.
Trzyczęści krzywizny są ze sobą połączone
zapomocą ukośnych odcinków 27, 27'. W
wycięciu 25, 26, 25' osadzone są czopy lub
trzpienie 28 zębów 16, przesuwanych nieza¬
leżnie od siebie, oraz czop 29 wycinka zę¬
batego 18, fig. 9, 13. Czopy 28, 29 znajdu¬
ją się normalnie w zaczepieniu ze środko¬
wym łukiem 26 krzywizny, przyczem nie¬
które zęby 16 zostają wciągnięte w swoje
rowki lub kanały, a łuk zębaty 18 zostaje u-
trzymany w nachylonem położeniu tak, że
wszystkie zęby 16 i 17 znajdują się w obrę¬
bie obwodu koła szczeblowego.

Tarcze mogą kolejno być nastawiane za¬
pomocą umieszczonej na przedniej stronie
maszyny klawjatury z dziesięcioma klawi¬
szami. Nastawianie jest uskuteczniane przy
stopniowym, okresowym ruchu sanek 6
wzdłuż wału 5. Na początku każdego dzia¬
łania sanki znajdują się w przedstawionem
na fig. 1 prawem położeniu wyjściowem,
przyczem tarcza pierwszego, to znaczy le¬
wego koła szczeblowego znajduje się w po¬
łożeniu nastawczem, a więc naprzeciw
dwóch ramion 31, 3V, nastawianych zapo¬
mocą klawjatury. Ramiona te są osadzone
względem siebie współosiowo i każde ramię
jest zaopatrzone na końcach w czop 32
względnie 32', który przy uruchomianiu ra¬
mienia wchodzi w odpowiednie promienio¬
we wydrążenie 33, względnie 33', w brzegu
tarczy koła szczeblowego, znajdującego się
w położeniu nastawczem.

Klawisze są rozmieszczone w dwóch
równoległych rzędach i podzielone na dwie
grupy, z których jedna grupa 30 zawiera
klawisze , odpowiadające wartościom cyfro¬
wym 1 — 4 i służy do uruchomiania górne¬
go ramienia nastawczego 31. Druga grupa,
która zawiera klawisze, odpowiadające war¬
tościom cyfrowym 5 — 9, służy do urucho¬
miania dolnego ramienia nastawczego 31'.
Ramiona 31, 31' przy naciskaniu klawiszy
wychylają się wdół względnie wgórę, przy¬
czem tarcza 21 obraca się odpowiednio w
kierunku wskazówki zegara, względnie w
kierunku przeciwnym, patrząc z prawej
strony maszyny. Klawisz zerowy 30° nie od¬
działywa na żadne ramię nastawcze. Klawi¬
sze każdego rzędu są osadzone na wspól¬
nym wale 34, względnie 35.

Urządzenie do sprzęgania ramion na-
stawczych 31, 31', z naciskanym klawiszwn,
jest wykonane następująco: obydwa ramio¬
na nastawcze 31,31' (fig. 8) składają się z
dwóch odcinków, osadzonych tuż obok pła¬
szczyzn pałąków 100 względnie 101', które
osadzone są zapomocą czopu 36 na wspól¬
nym wałku obok siebie w stałych podporach
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łożyskowych. Obydwa pałąki posiadają mię¬
dzy swemi odnogami po jednym równolegle
do osi obrotu leżącym słupku 38, względnie
38', które współdziałają z tylnemi końcami
klawiszów jednej z obydwóch grup w taki
sposób, że przy naciśnięciu klawisza oddzia¬
ływa przynależny słupek.

Tylne końce klawiszów cyfrowych 30,
30' (fig. 4), które znajdują się normalnie
pod słupkami 38 względnie 38', są zaopa¬
trzone w ukośne, w górze otwarte wycięcia
39 względnie 39', które leżą normalnie do¬
kładnie pod słupkami. Wycięcia 39, które
współdziałają ze słupkiem 38 do urucho¬
miania ramienia nastawczego 31, są skiero¬
wane ukośnie ku tyłowi, podczas gdy wycię¬
cia 39', które współdziałają ze słupkiem 38'
do uruchomiania ramienia 31', są skierowa¬
ne ukośnie ku przodowi. Fig. 20 i 21 przed¬
stawiają schematycznie tylne końce róż¬
nych klawiszów, widzianych z lewej strony,
przyczem fig. 20 uwidocznia grupę klawi¬
szów 30', a więc klawiszów wartości cyfro¬
wych 5 — 9. Fig. 21 przedstawia końce kla¬
wiszów wartości cyfrowych 1 — 4. Najbar¬
dziej ukośnie ustawione wycięcia 39,
względnie 39', górnych klawiszów (fig. 20,
21) są na swych końcach lekko zagięte i
przebiegają prawie stycznie do słupków 38,
38', wskutek czego uderzenie klawiszów jest
miększe.

Na ramiona nastawcze 31, 31' działają
sprężyny śrubowe 40, 40', które starają się
odciągnąć ramiona do położenia wyjściowe¬
go. W tern położeniu ramiona są zamknięte
w ten sposób, że czopy zaporowe 41, 41', bę¬
dące przedłużeniem słupków 38, 38', sięga¬
ją w ścieśnione, skierowane ku górze wydrą¬
żenia 42, względnie 42', w przechylnym pa¬
łąkowatym mostku 43. Mostek ten jest osa¬
dzony na wale 35 (fig. 31) i ma za zadanie
okresowe przesuwanie sanek, w razie naci¬
skania klawisza. Wolny koniec mostku nor¬
malnie jest dociskany sprężyną 44 (fig. 21)
d&przedłużeń 45, względnie 45', dolnych
końców klawiszów.

W normalnem położeniu mostek 43 za¬
myka również tarczę 21 koła szczeblowego,
znajdującego się w położeniu nastawczem.
Tozamknięcie zostaje przeniesione zapomo-
cą dźwigni zaporowej 47, osadzonej na czo¬
pie 46. Górny koniec dźwigni 47 przylega
do końca haczyka zaporowego 48, wystają¬
cego ponad obwód tarczy. Haczyk 48 jest o-
sadzony w trzpieniu 49, umocowanym na
kole szczeblowem 49, i zaopatrzony w ząb
50, zagięty wokoło brzegu koła szczeblowe¬
go; ząb ten sięga w jedno z dziesięciu wy¬
cięć zaporowych 51 brzegu tarczy 21. Jak
długo tarcza 21 znajduje się w środkowem
położeniu normalnem, ząb zaporowy 50 za¬
hacza się o jedno z dwóch środkowych wy¬
cięć zaporowych 51. Dźwignia zaporowa 47
posiada wpobliżu swego dolnego końca wy¬
stęp 52, do którego tyłu przylega normalnie
górny koniec palca zaporowego 53, połączo¬
nego z mostkiem 43 i wystającego ukośnie
ku tyłowi.

Wszystkie tarcze normalnie są zwarte z
kołami szczeblowemi, a mianowicie wskutek
umieszczenia przynależnych zębów zaporo¬
wych 50 w wycięciach zaporowych 51 brze¬
gów tarcz. Haczyki zaporowe 48 jeszcze nie-
nastawionych tarcz są zamknięte zapomocą
przebiegającej w kierunku podłużnym szy¬
ny 70 (fig. 22, 23), do której przylegają wy¬
stające końce haczyków zaporowych tych
kół szczeblowych i wzdłuż której wspomnia¬
ne haczyki ślizgają się przy okresowym ru¬
chu sanek. Koniec wymienionej szyny zapo¬
rowej leży w miejscu, w którem dźwignia
zaporowa 47, jak wyżej wspomniano, przej¬
muje zamknięcie znajdującej się w tern po¬
łożeniu tarczy. Haczyki zaporowe 48 tych
kół szczeblowych, które już zostały przesu¬
nięte przez położenie nastawcze, są trzyma¬
ne w położeniu zaporowem zapomocą kie¬
rownicy zaporowej 54, która przechodzi po¬
przez cały rząd kół szczeblowych w kierun¬
ku osiowym i której górny brzeg 55 (fig. 5)
przylega do promieniowo osadzonych ra¬
mion 56 haczyków zaporowych. Kierownica
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zaporowa 54 jest zaopatrzona w wydrąże¬
nie 57, które zezwala, aby ramią 56 odpo¬
wiedniego haczyka zaporowego 48 przechy¬
liło się do wnętrza, kiedy haczyk zostaje
zwolniony z zewnętrznego zamknięcia,

Kierownica zaporowa 54 jest nieco prze¬
suwana w kierunku podłużnym i normalnie
przytrzymywana w swem najskrajniejszem
prawem położeniu zapomocą dźwigni 58
(fig. 5 do 7), która jest osadzona w wystają-

cem z wału 5 ramieniu 101 i której jeden ko¬
niec wchodzi w wydrążenie 59 kierownicy
zaporowej 54, podczas gdy na przeciwległy
koniec dźwigni 58 naciska, przeciwko dzia¬
łaniu sprężyny, trzpień 60, umieszczony
przesuwnie w bocznej ścianie maszyny.
Trzpień ten zahacza się o korbę 11, kiedy
znajduje się ona w położeniu wyjściowem.

Sanki 7, na których osadzony jest me¬
chanizm nastawczy, są umieszczone między
ramionami pałąka 61 (fig. 2, 26, 27), współ¬
działającego z mechanizmem zapadkowym.
Tenpałąk jest wodzony na czopach 62, któ¬
re wchodzą w podłużny rowek w szynie pro-
wadniczej 102. Obydwa ukośne ku tyłowi
wystające ramiona 63 pałąka wchodzą w
pierścieniowate rowki 64 w ścianach czoło¬
wych 7 sanek (fig. 7), tak że sanki biorą u-
dział w osiowem przesunięciu pałąka 61,
podczas gdy z drugiej strony są obracane w
ramionach 63. Środkowa część pałąka 61
jest zaopatrzona w rząd zębów zaporowych
65, w które wpada obciążona sprężyna i o-
sadzona obrotowo na przedniej części most¬
ku 43 klamka zaporowa 66. Klamka 66 jest
umieszczona na mostku 43 tak, że przy spo¬
wodowanym naciśnięciem klawisza zwrocie
mostku ku dołowi wyswobadza się ona od
zęba zaporowego 65, przyczem sanki wsku¬
tek działającej na nie siły sprężyny posu¬
wają się o pół podziałki, poczem znowu zo¬
stają zatrzymane z powodu zaczepienia się
następnego zęba zaporowego o trwale umo¬
cowany na mostku palec zaporowy 67, któ¬
ry tymczasem dostał się na tor zębów. Po
zwolnieniu klawisza mostek pod działaniem

sprężyny 44 wraca w położenie wyjściowe,
palec zaporowy 67 wyswobadza się od o-
statnio wymienionego zęba zaporowego 65,
który wtedy, wskutek nowego przesunięcia
się sanek o pół podziałki, współdziała z
klamką 66.

Jeżeli jeden z klawiszów w grupie 30,
np. klawisz, odpowiadający wartości cyfro¬
wej 2, został naciśnięty wtedy, gdy sanki
znajdują się w swem położeniu wyjściowem
z prawej strony maszyny, to tarcza pierw¬
szego koła szczeblowego z lewej strony
znajduje się w położeniu nastawczem na¬
przeciw ramion nastawczych 31, 31'. Przy
naciśnięciu wymienionego klawisza tylny
koniec mostku 43 zostaje podniesiony tyl-
nem przedłużeniem 45 klawisza. Palec za¬
porowy 53 (fig. 14) wyswobadza się przy-
tem od występu 52 dźwigni zaporowej 47,
ale jednocześnie ramię nastawcze 31, wsku¬
tek zahaczenia się wycięcia klawisza 39 o
słupek 38, wychyla się ku dołowi, przyczem
przewidziany na ramieniu nastawczem wy¬
stęp 68 zastępuje najpierw drogę nasadce
69 na górnym końcu dźwigni zaporowej 47,
wskutek czego dźwignia ta pozostaje unie¬
ruchomiona aź do chwili, w której czop 32
ramienia nastawczego wejdzie w wydrąże¬
nie 33 tarczy. W tej chwili zostaje zwolnio¬
na dźwignia 47, a wskutek tego także dźwi¬
gnia zaporowa 48, skierowane zaś do wnę¬
trza ramię 56 dźwigni 48 wchodzi przy ob¬
rocie tarczy 21, podczas nadal trwającego
naciśnięcia klawisza, w wydrążenie 57 kie¬
rownicy zaporowej 54, znajdujące się
naprzeciw tego ramienia 56. Wycięcie
39 w tylnym końcu klawisza posiada
taki kształt, że tarcza 21 przy zupełnem
naciśnięciu tego klawisza obróci się o
dwa skoki w kierunku wskazówki ze¬
gara, patrząc na tę tarczę z prawej
storny, przyczem dwa słupkowate zę¬
by 16, wskutek zahaczenia się przynależ¬
nych czopów 28 o łukowate wycięcie 25, zo-
stają doprowadzone do położenia robocze-

Sgo (fig. 9). Na fig. 9 tarcza 21 przedstawio-
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na jest w widoku z lewej swej strony. Po
zupełnem naciśnięciu klawisza sanki zosta¬
ją w poprzednio opisany sposób przesunię¬
te na lewo o pół skoku, czop 32 wychodzi
przytem z wydrążenia 33 tarczy 21, a jed¬
nocześnie ramię 56 na haczyku zaporowym
48 wślizguje się na brzeg zaporowy 55 kie¬
rownicy zaporowej 54, przyczem wyskok
zaporowy 50 zaczepia się z wycięciem za-
porowem 51 tarczy 21. Przy cofaniu się kla¬
wisza ramię 31 wraca w położenie wyjścio¬
we, a jednocześnie sanki w poprzednio opi¬
sany sposób przesuwają się jeszcze o pół
skoku w lewo, co wprowadza następne ko¬
ło szczeblowe w położenie nastawcze, przy¬
czem haczyk zaporowy 48 tych kół szcze¬
blowych zwalnia szynę zaporową 70, o któ¬
rą opierał się poprzednio, a zamiast tego u-
nieruchomiona zostaje dźwignia zaporowa
47, na której występ zaporowy 52 nacisnął
znowu występ 53. Cyfra 2 ukazuje się po
prawej stronie długiego szczelinowego o-
tworu 23 na przedniej stronie maszyny.

Jeżeli zostanie naciśnięty jeden klawisz
w grupie 30', np. klawisz 7, to tylny koniec
mostku 43 w podobny sposób, jak poprzed¬
nio, zostanie podniesiony tylnem przedłuże¬
niem 45* klawisza i palec zaporowy 53 ze¬
ślizgnie się, jak poprzednio, z dźwigni za¬
porowej 47. Jednak teraz kciuk 68' na ra¬
mieniu nastawczem 31' zastępuje drogę
nasadce 69' dolnego końca dźwigni 47 i
wskutek tego dźwignia ta oraz haczyk 48
zostają unieruchomione, dopóki czop 32' na
ramieniu nastawczem 31' nie zostanie wpro¬
wadzony w wydrążenie 33' tarczy 21'. Tar¬
cza 21 zostaje wtedy zwolniona i obraca się
przy nadal trwającem naciśnięciu klawisza
o trzy skoki w odwrotnym kierunku, niż po¬
przednio, więc w kierunku przeciwnym ru¬
chowi wskazówki zegara (fig. 8) lub w kie¬
runku wskazówek zegara (na fig. 10 widać
tarczę 21 z lewej strony, tak samo, jak na
fig. 9). Wskutek obrotu tarczy czop 29 wraz
z dwoma z czopów 28 zostają przesunięte
ku zewnątrz wskutek zahaczenia o łukowa-

te wycięcie 25', wskutek czego wycinek ią* "J
baty 18 wychyli się nazewnątrz, poczem jś-
go pięć zębów 17 zajmie położenie robocze,
a wreszcie w położenie robocze ustawione
zostają dwa zęby 16. Ogółem więc siedem
zębów wystaje obecnie poza obwód koła
szczeblowego. Sanki zostają przesunięte te¬
raz jeszcze o jeden skok na lewo i cyfra „7"
jest widoczna na prawym końcu szczeliny
23, podczas gdy cyfra „2" zostaje przesu¬
nięta w szczelinie 23 o jeden skok na lewo.
W ten sposób cyfra „27" ukazuje się w pra¬
wym końcu szczeliny 23. Gdy klawisz, np.
w grupie 30, zostaje niezupełnie dociśnięty
i wraca, nie powodując przesunięcia sanek,
wtedy tarcza 21 zostaje cofnięta czopem 32
w położenie zerowe, przyczem jednak zapo¬
biega się przeskokowi tej tarczy w taki spo¬
sób, że występ zaporowy 68 bezpośrednio
przy zwolnieniu czopa 32 z wydrążenia 33
uderza o nasadkę 69 dźwigni zaporowej 47,
która wskutek tego natychmiast powoduje
zahaczenie się haczyka zaporowego 48 o to
wycięcie zaporowe 51, które odpowiada ze¬
rowemu położeniu tarczy 21.

Jak z powyższego wynika, w celu nasta¬
wienia cyfr 1 — 4 nastawiane są pierwsze
cztery słupkowate zęby 16. W celu nasta¬
wienia cyfry 5 nastawianych jest pięć zę¬
bów 17 zapomocą wychylenia wycinka zę¬
batego 18. Celem nastawienia każdej z cyfr
6 — 9 nastawiany jest wycinek zębaty 18
wraz z 1, 2, 3 względnie 4-ma ze słupko-
watych zębów 16.

■Przy naciskaniu klawisza zerowego 30°
nie poruszy się żadne z ramion nastaw-
czych 31, 31', natomiast podniesiony zosta¬
je mostek 43 w taki sam sposób, jak przy
naciśnięciu jednego z innych klawiszów cy¬
frowych. Mostek powoduje potem przesu¬
nięcie sanek o dwa półskoki w poprzednio
opisany sposób. Aby przy tern okresowem
przesunięciu, podczas którego palec zaporo¬
wy 53, jak poprzednio wspomniano, zosta¬
je odsunięty przez nasadkę zaporową 52
dźwigni 47, ta dźwignia zaporowa 47 nie zo-
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stała zwolniona, klawisz zerowy jest zao¬
patrzony na górnej stronie w wystający ząb
zaporowy 71, który normalnie znajduje się
tuż pod wygiętym wbok zębem zaporowym
72 dolnego końca dźwigni zaporowej, lecz
przy naciśnięciu klawisza zerowego ustawia
się tuż za zębem 72 i w ten sposób w razie
uruchomienia klawisza 30° utrzymuje dźwi¬
gnię 47 w położeniu zaporowem.

Gdy liczba, np. w celu mnożenia, zosta¬
ła nastawiona w opisany sposób w mecha¬
nizmie nastawczym, to mnożenie można do¬
konywać zapomocą wielokrotnych obrotów
korby 11, ewentualnie przy okresowem
przesuwaniu sanek w stosunku do licznika
wynikowego 1. Nastawione zęby zazębiają
się przytem w zwykły sposób z po-
średniemi kołami licznika /, osadzonemi na
wale 73. Wynik będzie widoczny w otwo¬
rach 74 przedniej strony pokrywy ochron¬
nej 24 maszyny.

W celu obracania korby należy ją naj¬
pierw w zwykły sposób ruszyć z położenia
zaporowego w kierunku osiowym, przyczem
zwolniony zostaje kołek 60. Dźwignia 58
wychyla się wtedy pod działaniem spręży¬
ny i przesuwa kierownicę zaporową 54 w le¬
wo o odstęp, równy długości połowy skoku
sanek. Wycięcia 57 kierownicy zaporowej, z
których każde znajdowało się poprzednio
naprzeciwko jednego z ramion 56 nienasta-
wionych kół szczeblowych, zostają wtedy
przesunięte i ustawiają się naprzeciw wy¬
mienionych ramion, a te natomiast znajdu¬
ją się teraz naprzeciwko pozostających mię¬
dzy wycięciami 57 zębów 75. Ponieważ ha¬
czyki zaporowe 48 nastawionych kół szcze¬
blowych są ciągle jeszcze zamknięte brze¬
giem zaporowym 55 kierownicy, to wszyst¬
kie haczyki 48 w razie obracania korby zo¬
stają zamknięte zapomocą kierownicy 54.
Kierownica, jak wspomniano, bierze udział
w obrocie mechanizmu nastawczego.

Okresowe przesunięcie sanek podczas
mnożenia w stosunku do licznika wyniko¬
wego zostaje spowodowane naciśnięciem

klawisza tabulatorowego 76Ą umieszczonego
na przedniej stronie maszyny. Klawisz jest
przymocowany do tulei 77 (fig. 30), osadzo¬
nej na wale 35, i sięga wystającem wstecz
ramieniem 78 pod mostek 43. Przy naciśnię¬
ciu klawisza 76 powoduje się więc przesu¬
nięcie sanek o dwa półskoki w poprzednio
opisany sposób.

Rejestrowanie mnożnika w liczniku ob¬
rotów 2, to jest zarejestrowanie liczby ob¬
rotów korby (w różnych położeniach me¬
chanizmu nastawczego), odbywa się zapo¬
mocą napędzanego korbą 11 wału 79 oraz
przesuwanej na wale tulei 81, na której jest
osadzony wystający ku przodowi ząb 82,
znajdujący się normalnie naprzeciw naj¬
bardziej prawego koła pośredniego w licz¬
niku obrotów. Przy każdym obrocie korby
obraca się również wał 79 wraz z tuleją 81,
przyczem ząb 82 zaczepia się z naprzeciw
nastawionem kołem pośredniem 73 i w ten
sposób za każdym obrotem przełącza odpo¬
wiednie koło cyfrowe 2 (fig. 2) o jeden skok
w liczniku obrotów. Liczba obrotów korb zo¬
staje uwidoczniona w otworach 80.

Ząb 82 musi podczas okresowego prze¬
suwania sanek (przy nastawianiu mnożnej)
pozostać w położeniu wyjściowem, z dru¬
giej strony jednak musi brać udział we
wspomnianem przesuwaniu sanek przy
mnożeniu. W tym celu tuleja 81 jest sprzę¬
gana przy mnożeniu z sankami zapomo¬
cą osadzonego przechylnie na wale 79
i zagiętego nakształt litery S pałąka 84
(fig. 30 — 34), na którym umocowana
jest zębatka 85, która przy wychyle¬
niu się pałąka zaczepia się z zębem 86,
wystającym z widełkowatej oprawy 63 sa¬
nek. Przestawienie zębatki 85, zachodzące
przy naciśnięciu klawisza tabulatorowego
76, odbywa się zapomocą osadzonego na
czopie 87 pałąka 88 {fig. 30, 31), do które¬
go przylega od spodu ramię 89, wystające
wdół z klawisza 76. Na skierowanych uko¬
śnie ku górze ramionach 90 umocowany jest
pręt 91, skierowany równolegle do walu
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79. Pręt 91 porusza się w otwartcm ztyłu
wycięciu 92 płaskiego ramienia 93. Prawe
ramię 90 zaopatrzone jest na wewnętrznej
stronie w zamek sprężynowy, składający się
z płyty 94 (fig. 31, 32), która jest przesuwa¬
na w kierunku podłużnym ramienia i jest
przytrzymywana w (przedstawionem) gór¬
nem położeniu sprężyną śrubową 95, przy-
czem płyta zaczepia się brzegiem zaporo¬
wym 96 o odgięty od ramienia 93 ząb 97,
wskutek czego pałąk 84 w kształcie litery S
jest normalnie przytrzymywany w położe¬
niu wyjściowem, przedstawionem na fig. 30.
Pałąk 88 jest normalnie przytrzymywany
(w położeniu, przedstawionem na rysunku)
sprężyną śrubową 98, której wolny koniec
przylega do zagiętego zęba 99 prawego ra¬
mienia 90. Przy naciśnięciu klawisza tabu-
latorowego 76 wychylają się do tyłu ramio¬
na 90 z prętem 91, przyczem pałąk 84 w
kształcie litery S zostaje obrócony wskutek
zahaczenia się pręta o ukośne wycięcie 92
tak, że zębatka 85 zaczepia się z wystają¬
cym z sanek zębem 86. Przyjmuje się przy-
tem, że ząb ten z powodu przesunięcia sa¬
nek przy nastawieniu mnożnej przestawił
się o jeden lub więcej skoków w lewo. Pa¬
łąk 88 jest przytrzymywany w obróconem
położeniu w taki sposób, że ząb 99 wskaku¬
je w kątowe wycięcie 103. Zębatka 85 pozo¬
staje w ten sposób w zaczepieniu z zębem
96^podczas całego przebiegu mnożenia.
Przy zwrocie pałąka 88 ku tyłowi brzeg za¬
porowy 96 zapory sprężynowej 94 ześlizgu¬
je się z zęba 97 ramienia 93, wskutek czego
pałąk 84 w kształcie litery S zostaje zwol¬
niony i może wziąć udział w ruchu sanek.

Poza tern na wale 79 jest luźno osadzo¬
ne między jednym końcem pałąka 84 w
kształcie S i tuleją 81 (fig. 24, 25, 30, 31)
wytłoczone z blachy ramię 104, wystające
ukośnie wgórę i wodzone zagiętą nasadką
105, tak samo osadzoną na wale 79. Ponie¬
waż tuleja 81 jest osadzona między ramie¬
niem 104 a wystającem ku tyłowi ramie¬
niem 93 na pałąku 84, zarówno wspomniana

tuleja, jak ramię 104 są przemieszczane
przez sanki przy przesuwaniu tych ostat¬
nich podczas mnożenia. Pręt 91 zaczepia się
przez wycięcie 106 z wystającą ku tyłowi
częścią 107 ramienia 104; wycięcie 106 ma
kształt łuku koła, którego środek leży na osi
obrotowej 87 pałąka 88, wskutek czego ra¬
mię 104 utrzymuje się w niezmienionem po¬
łożeniu kątowem niezależnie od zwrotu pa¬
łąka 88. Na przednim końcu ramienia 104
osadzona jest szyna 108, sięgająca w lewo
ukośnie ponad łukami liczbowemi 22 tarczy
w kierunku wycięcia 23 i przebiegająca pod
pokrywą ochronną. Swobodny koniec szyny
108 na początku przebiegu mnożenia znaj¬
duje się tuż przy prawym końcu wycięcia
23 (fig. 3). Poza tern ramię 104 posiada
skierowane wgórę palcowate przedłużenie
109, którego koniec przy przesuwaniu sa¬
nek podczas przebiegu mnożenia porusza
się ponad szeregiem okrągłych otworów
110, z których każdy leży pod jednym z o-
tworów 80 pokrywy ochronnej. W położe¬
niu wyjściowem występ 109 widoczny jest
w najskrajniejszym na prawo otworze i po¬
zostaje tam podczas nastawiania mnożnej.
Przy przesuwaniu sanek podczas przebiegu
mnożenia szyna 108 porusza się stopniowo
w lewo w kierunku wycięcia 23 i przykrywa
cyfry zerowe nienastawionych tarcz tak, że
nastawiona mnożna ukazuje się niezmienio¬
na w wycięciu 23.

Stopniowy ruch sanek podczas przebie¬
gu mnożenia może być także powodowany
zapomocą klawisza zerowego 30°, przyczem
jednak nie otrzymuje się zarejestrowania w
liczniku obrotów, o ile przedtem nie został
naciśnięty klawisz tabulatorowy.

Cofanie różnych narządów po skończo¬
nym przebiegu liczenia zostaje spowodowa¬
ne zapomocą umieszczonego z lewej strony
nazewnątrz maszyny ramienia 111 (fig. 28,
29), które jest zaklinowane na zewnętrz¬
nym koricu czopa 112, osadzonego w lewej
ścianie czołowej maszyny. Na zewnętrzny
koniec czopa 112 jest naklinowany wycinek
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zębaty 113, który ma zadanie współpraco¬
wania z kołem zębatem 114, zaklinowanem
na wale 3 licznika/Ze środka wycinka zę¬
batego 113 wysięga ramię 115, które jest
zaopatrzone w łukowe przedłużenie 116,
mające wspólną oś z czopem 112. Zewnętrz¬
ny koniec ramienia 115 jest połączony za¬
pomocą drążka przegubowego 117 z jednym
końcem kątowo wygiętej dźwigni 119, która
jest osadzona na dnie maszyny na czopie
118 i na której przeciwległym końcu umie¬
szczony jest czop 120, przylegający do łu¬
kowej powierzchni grzebieniastej 121 ra¬
mienia 123, osadzonego na czopie 122, umo¬
cowanym na dnie maszyny podobnie, jak
czop 118. Na przedłużenie tylne 124 ramie¬
nia 123 działa silna sprężyna śrubowa 125.
Z ramieniem 123 jest połączone prawie do
niego równolegle wystające, lecz nieco wy¬
żej leżące ramię 126, którego widełkowato
ukształtowany koniec obejmuje czop 127,
osadzony na lewym końcu sanek.

Ramię 115 posiada zagiętą nasadkę 128,
która współdziała z ukośnym grzebieniem
129 lewego końca widełek 88 (fig. 30), w ce¬
lu cofania pałąka w położenie wyjściowe.
Wolny koniec łukowego przedłużenia 116
ramienia 115 jest zaopatrzony w wygiętą
nasadkę 130, która ma za zadanie współ¬
pracowanie z ukośną powierzchnią 131 wy¬
stającego ramienia 132, które iest zaklino¬
wane na lewym końcu wału 133, służącego
do ustawiania mechanizmu, nastawiającego
na zero. Wał ten biegnie równolegle do toru
sanek i po lewej stronie jest osadzony w
maszynie, a po prawej — w płycie łożysko¬
wej 135. Naprzeciw prawego końca wału
133 (fig. 22, 23), a na przeciwległej stronie
w stosunku do toru sanek, jest osadzony
wał 136, z którym wał 133 jest sprzężony
zapomocą zaklinowanego na nim ramienia
137, które czopem 138 (fig. 22, 23) zaczepia
się z wycięciem 139 końca ramienia 140, za¬
klinowanego na wale 136. Na wałach 133 i
136 osadzona jest pewna liczba zerowych
ramion 141 względnie 141'. Ramiona oby¬

dwóch grup są rozmieszczone tak, że znaj¬
dują się parami naprzeciw tarcz różnych
kół szczeblowych, gdy sanki znajdują się w
położeniu wyjściowem, Normalnie obydwie
grupy ramion zerowych są utrzymywane w
wychylonem położeniu działaniem spręży¬
ny 171 (fig. 28). Przy ustawianiu na zero ra¬
miona zostają zwrócone do wnętrza, t. j. ku
sankom, przyczem jedno lub drugie ramię
każdej pary, a więc albo ramię w grupie
141, albo przeciwległe ramię w grupie 141'
zaczepia się ze słupkiem lub występem 142
(fig. 2, 17) odpowiedniej tarczy. Kiedy tar¬
cza zostaje nastawiona na jedną z cyfr 1—4,
działa ramię zerowe 141, natomiast kiedy
tarcza nastawiona zostaje na jedną z cyfr
5 — 9, działa nań przy zerowem ustawieniu
inne ramię 141*. Na wale 133 są osadzone
luźno dwa ramiona 143, na których jest u-
mieszczona* poprzednio wspomniana szyna
zaporowa 70. Szyna 70 przylega do haczy¬
ków zaporowych 48 nienastawionych kół
szczeblowych i jest dociskana wystającą z
ramienia 737 nasadką 144, która obejmuje
jedno z ramion 143.

Znajdujące się naprzeciw każdej pary
ramion zerowych 141, 141* koło szczeblowe
14 jest zaopatrzone w dwa łukowe wydrą¬
żenia (fig. 2), które umożliwiają swobodny
ruch ramion, w zerowem ustawieniu. Koło
szczeblowe nie musi posiadać kolistego ob¬
wodu, lecz może posiadać odpowiednio roz¬
mieszczone wydrążenia w celu zmniejsze¬
nia ciężaru.

Ramię ///, służące do cofania narządów,
jest normalnie przytrzymywane w przed-
stawionem na fig. 28 wstecznem położeniu
zapomocą sprężyny śrubowej 145, osadzo¬
nej na wycinku zębatym 113. Pałąk 88 z po¬
czątkiem przebiegu mnożenia obraca się, tak
że i ego grzebień 129 obraca się wgórę ku na¬
sadce 128 ramienia 115. Gdy ramię /// zo¬
staje pociągnięte ku przodowi, to nasadka
128 trafia na grzebień 129, który zostaje
pchnięty ku dołowi, wskutek czego pałąk
88 zostaje obrócony zpowrotem w położę-
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nie wyjściowe, przedstawione na fig. 30 i 31.
Wtedy ząb zaporowy 99 na prawej odnodze
pałąka wyskakuje z zagięcia 103 sprężyny
98, zaczepiając się z zewnętrznym końcem
sprężyny 98.

Jednocześnie wycinek zębaty 113 zacze¬
pia się z kołem zębatem 114 wału licznika,
wskutek czego licznik wynikowy i licznik
obrotów zostają podczas dalszych obrotów
ramienia /// ustawione na zero. Jednocze¬

śnie z tem wygięta kątowo dźwignia 119
(fig. 28, 29) zostaje obrócona dzięki prze¬
gubowemu połączeniu z ramieniem 115 i u-
ruchomia przytem ramiona /23, 126 wsku¬
tek naciskania czopa 120 na krzywą kra¬
wędź 121 ramienia 125. Wskutek zaczepie¬
nia się ramienia 126 z umocowanym na san¬
kach czopem 127 sanki zostają doprowa¬
dzone do wyjściowego położenia. Ramiona
123, 126 są poruszane dotąd, dopóki krzy¬
wa krawędź 121 ramienia /23 nie zajmie
położenia, które jest przedstawione na fig.
29 linjami kreskowanemi i w którem krzy¬
wizna krawędzi jest współśrodkowa z czo¬
pem łożyskowym 118 dźwigni 119. W tem
położeniu ramienia 123 sanki przekroczyły
jednak nieco swoje wyjściowe położenie.

Podczas dalszego ruchu, w czasie które¬
go ma być dokonane ustawienie na zero me¬
chanizmu nastawczego, czop 120 ślizga .się
wzdłuż krzywej krawędzi 121, a w końcu
ruchu naprzód ramienia lii przemyka się
przed końcem ramienia /23, przyczem san¬
ki zostają sprężyną 125 cofnięte o mały od¬
stęp, o który poprzednio za daleko posunęły
się. Przy cofaniu sanek zostaje zabrany tak¬
że pałąk 84 w swoje położenie wyjściowe,
a mianowicie w ten sposób, że ząb 86 sanek
zaczepia się z wystającem z pałąka krót-
kiem ramieniem 146. Gdy pałąk 84 osiąga
swoje wyjściowe położenie, to ząb zaporo¬
wy 97 ramienia 93 wskakuje znowu na brzeg
zaporowy 96 zamka sprężynowego 94,
wskutek czego pałąk zostaje znowu zary¬
glowany w wyjściowem położeniu.

Koniec dźwigni 170 (fig. 29) jest ukształ¬

towany przegubowo w taki sposób, że pod¬
daje się elastycznie w lewo, aby wolny ko¬
niec dźwigni 119 po dokonanem ustawieniu
zerowem mechanizmu nastawczego mógł
poruszać się przed końcem ramienia 123.
Ustawianie na zero mechanizmu nastawcze¬
go zaczyna się, gdy nasadka 130 końca łu¬
ku 116 osiąga powierzchnię grzebieniastą
131 ramienia 132. Ramię 132 zwraca się
wtedy ku tyłowi i obraca ramię 133, przy¬
czem wskutek sprzężenia wałów 133, 136 o-
bydwie grupy ramion zerowych 141, 141* zo¬
stają zwrócone do wnętrza ku sankom, i na¬
stępuje ustawienie na zero w sposób, opisa¬
ny poprzednio.

W pewnych przypadkach, np. przy dzie¬
leniu, jest pożądane, żeby licznik wynikowy
i licznik obrotów nie ustawiały się na zero
przy powrotnym ruchu sanek i przy usta¬
wianiu się na zero mechanizmu nastawcze¬
go. Aby w takich przypadkach uniknąć u-
stawiania na zero, przedni ząb 147 wycinka
zębatego 113 jest przestawny i umieszczony
na dźwigni 149, osadzonej na czopie 148 na
lewej stronie wycinka zębatego. Ząb 147
(fig. 28, 29) normalnie jest przytrzymany w
wychylonem położeniu zapomocą sprężyny
150, działającej na dźwignię 149, może jed¬
nak być wychylony tak, że nie znajduje się
na torze przeciwległego zęba 151 koła zęba¬
tego 114. Wewnętrzna połowa zęba 151 jest
spiłowana tak, że ząb posiada tylko połowę
długości innych zębów koła zębatego 114.
W następstwie tego ząb 151 znajduje się za¬
wsze poza torem stałych zębów wycinka zę¬
batego 113, który posiada tylko połowę gru¬
bości koła zębatego 114 (fig. 29). Ząb 151
znajduje się natomiast zawsze w tej samej
płaszczyźnie, co ząb przestawny 147. Prze¬
stawianie zęba 147 uskuteczniane jest zapo¬
mocą ramienia 152, umieszczonego z ze¬
wnątrz po lewej stronie i zaklinowanego na
czopie 153, na którego wewnętrznej stronie
jest osadzony krążek grzebieniasty 154.

W przedstawkmem na fig. 28 normalnem
położeniu ramię 152 jest zaryglowane zam-
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kiem sprężynowym, który wchodzi w otwór
155 szczytowej ścianki maszyny. Krążek
grzebianiasty 154 jest zwrócony ku etoiowL
jeżeli przy ustawianiu powrotnem na zero
mechanizmu nastawczego nie ma nastąpić u-
stawienie na zero liczników! to należy ramię
152 obrócić do przodu, aż zamek sprężyno¬
wy nie wskoczy w otwór 156, wskutek czego
dźwignia 149 zostaje obrócona krążkiem
grzebieniastym 154 przeciw działaniu sprę¬
żyny 150, a ząb 147 — ustawiony w położe¬
nie nieczynne. Kiedy ramię 111 zostaje na¬
stępnie obrócone ku przodowi, to stałe zęby
wycinka zębatego 113 poruszają się nie¬
czynnie pomiędzy obydwoma pełnemi zę¬
bami koła zębatego 114, leżącemi po oby¬
dwóch stronach zęba 151, spiłowanego do
połowy. Sanki wraz z pałąkiem 84 zostają
w ten sposób cofnięte bez ustawienia na ze¬
ro licznika wynikowego i licznika obrotów*

Jeżeli sanki podczas przebiegu liczenia
mają być przesunięte o jeden lub więcej
skoków na prawo, to należy naciskać na
drugi klawisz tabulatorowy 157 (fig. 30,33),
osadzony na wale 35. Klawisz 157 posiada
haczykowatą nasadkę 158, która zaczepia
się z ramieniem 159, osadzonem tuż przy
przedniej stronie maszyny. Z ramieniem 159
jest połączone wystające ku górze ramię
160, na które działa sprężyna 161, wskutek
czegp ramiona 159, 160 normalnie są trzy¬
mane w przedstawionem na fig. 33 położe¬
niu, tak samo jak klawisz 157. WpobHżu
prawego końca maszyny fest osadzone ra¬
mię 162, któremu odpowiada ramię 160. Te
obydwa ramiona są zaopatrzone w połączo¬
ną z niemi przegubowo szynę 16&, która
przy naciśnięciu klawisz^ 157 zoetaje prze¬
sunięta w prawo i jednocześnie nieco zni¬
żona. Na szynie jest osadzona obciążona
sprężyną klamka 164, której wolny koniec
przy naciśnięciu klawisza tabulatorowego
157 zastaje przesunięty w prawo i zniżony
tak, że szyna ta zaczepia się szeregiem zę¬
bów 165, które są umieszczone wzdłuż gór¬
nego brzegi* zębatki 61, połączonej z san¬

kami. Ruch klamki 164 jest tak obliczony,
że sanki posuwają się o jeden , skok na
prawo.

W razie omyłkowego nastawienia ostat¬
niej cyfry w mechanizmie nastawczym, na¬
leży nacisnąć klawisz tabulatorowy 166 (fig,
30f 31 i 33), umieszczony po prawej stronie
maszyny i osadzony na wale 34. Klawisz
ten jest na dolnej stronie zaopatrzony w u-
kośną powierzchnię grzebieniastą 167 (fig.
33), która współdziała z odpowiednią uko¬
śną powierzchnią ramienia 762. Na klawi¬
szu 166 osadzone jest oprócz tego zwrócone
ku tyłowi ramię 168, którego koniec znajdu¬
je się pod wystającem krótkiem ramieniem
169, zaklinowanem na wale zerowym 133.
Przy naciśnięciu klawisza 166 ramię 162 zo¬
staje obrócone w prawo, a sanki zostają w
poprzednio opisany sposób zapomocą klam¬
ki 164 przesunięte o jeden skok w prawo i
zostają przytrzymane w taki sposób, że pra¬
wy brzeg naciśniętego klawisza 167 ślizga
się wzdłuż dołnej części lewego brzegu ra¬
mienia 162. Przy nadal trwającem naciśnię¬
ciu klawisza 166 ramię 168 zaczepia się z
ramieniem 169 wału zerowego 133, który zo¬
staje obróconyr przyćzem ramiona zerowe
141, 141* zostają obrócone w poprzednio od¬
pisany sposób do wnętrza, ku sankom,, tak
iż ostatnio nastawiona tarcza zostaje usta¬
wiona na zero*.

Aby nie obciążać sanek dużą liczbą kół
szczeblowych, które działają tylko przy
przenoszeniu dziesiątków i z powodu któ*
rych sanki i maszyna musiałyby być znacz¬
nie przedłużone, za licznikiem wynikowym
/ jest umieszczony na stałe osobny wirnik,
służący tylko do przenoszenia dziesiątków
i obejmujący pewną liczbę kraików ł73
(fig. 1, 2), Tenwirnik do przenoszenia dzie¬
siątków jest zaklinowany na wale 174, osa¬
dzonym w kadłubie i napędzanym korbą na¬
pędową zapomocą koła zębatego 175, zazę¬
biającego się z kołem zębatem 12. Każdy z
krążków 173 do przenoszenia dziesiątków
jest zaopatrzony w dwa zęby 176, t których
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każdy jest umieszczony na końcu dźwigni
177, osadzonej na krążku, przyczem na ry¬
sunku jest przedstawiona tylko jedna z tych
dźwigni. Drugi koniec dźwigni 177 jest wy¬
posażony w grzebień 178, który przy prze¬
noszeniu dziesiątków jest uruchomiany po¬
wierzchnią grzebieniastą 179 ramienia 180.
Na ramię 180 działa występ 181 haczyka
182 do przenoszenia dziesiątków, który zno¬
wu w znany sposób przy przenoszeniu dzie¬
siątków jest napędzany odpowiedniem ko¬
łem licznika, przyczem haczyk do przeno¬
szenia dziesiątków obraca się ku przeciwle¬
głemu krążkowi 173 i wtacza się przytem na
powierzchnię grzebieniastą 183 odpowied¬
niego ramienia 180. Ramię to obraca się
przytem^ ku krążkowi i zostaje w położeniu
obróconem zaryglowane występem 181. Co¬
fanie narządu do przenoszenia dziesiątków
jest uskuteczniane w znany sposób zapomo-
cą np. powierzchni grzebieniastych krążka
173 do przenoszenia dziesiątków.

Zarówno koła liczbowe licznika wyni¬
kowego, jak i koła liczbowe 2 licznika ob¬
rotów są ryglowane haczykami zaporowe-
mi 184, zaopatrzonemi w pręciki lub na¬
sadki 185 (fig. 2), które normalnie spoczy¬
wają w zagięciach sprężyny 186. Przy od¬
stawianiu haczyków pręciki lub nasadki
185 ślizgają się ku górze wskutek obrotu
kół liczbowych tak, że podchodzą pod wol¬
ne końce sprężyn zaporowych 186, wsku¬
tek czego haczyki 184 podczas obrotu kół
liczbowych pozostają nieczynne. Cofanie
się haczyków zaporowych 184 powodują
występy 187 krążków 174, względnie wy¬
stępy 188 tarcz 21. Występy 188 współ¬
działają z dolnemi końcami haczyków za¬
porowych 184.

Według fig. 34 — 37 każdy klawisz licz¬
bowy 30 i 30' rozmaitych wartości cyfro¬
wych 1 — 9 jest trwale połączony z odpo¬
wiedniem ramieniem nastawczem b19 b2...b9f
a każda z tarcz jest zaopatrzona wzdłuż
zwróconego do ramion nastawczych brzegu
w szereg wycięć slt s2...s9, przyczem dłu¬

gość każdego ? Wycięć odpowiada wielko¬
ści ruchu nastawczego przynależnej warto¬
ści cyfrowej. Wycięcia te współdziałają z
czopami nastawczemi dlt d2...dQ końców ra¬
mion nastawczych b19 b2...b9. Wszystkie te
ramiona leżą w jednej płaszczyźnie, a czo¬
py nastawcze d19 d2.i.d9 są rozmieszczone
wzdłuż linji łukowej i każdy leży przed uj¬
ściem odpowiedniego wycięcia s19 s2 s9
tarczy 191, znajdującej się w położeniu na¬
stawczem. Fig. 36 i 37 przedstawiają zboku
i zgóry klawiszr odpowiadający cyfrze 9,
wraz z przynależnem ramieniem nastaw¬
czem 69. Każdy klawisz 30 względnie 30'
jest przegubowo połączony drążkiem 192 z
jedną odnogą połąka 194, osadzonego na
wale 193 względnie 193'. Druga odnoga te¬
go pałąka jest zaopatrzona w ramię 195, na
którem jest osadzone przynależne ramię
nastawcze b19 b2...bQ w kształcie łukowego
przedłużenia. Pałąki 194 działają obok sie¬
bie w taki sposób, że przy naciśnięciu kla¬
wisza różne ramiona nastawcze mogą swo¬
bodnie i niezależnie od siebie poruszać się.

Klawjatura o dziesięciu klawiszach mo¬
że być zastąpiona całkowitą klawjatura, po¬
siadającą po dziesięć klawiszów dla każde¬
go krążka nastawczego; w tym przypadku
mechanizmu nastawczego nie potrzeba
przesuwać przy nastawianiu.

Organy nastawcze 31, 31' zamiast
kształtu dźwigni mogą również posiadać
kształt np. łuków lub zębatek.

Urządzenie według wynalazku może
być również zastosowane do kas kontrol¬
nych, rejestrujących maszyn kasowych lub
do innych podobnych przyrządów, zaopa¬
trzonych w liczniki.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Maszyna do liczenia z promienio¬
wo lub osiowo nastawianemi zębami, zna¬
mienna tern, że zawiera pierścienie nastaw¬
cze lub tarcze, które osadzone są nastawnie
w obu kierunkach od środkowego połoźe-
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nia wyjściowego i są nastawiane żapomOćą
ramiom nastawczych (31, 31*J, uruchomia¬
nych klawiszami (3Q, 30), przyezem przy
obrocie tycłj pierścieni lub tarcz w jednym
kierunku powodują one nastawiaj tylko
pewnych zębów kół szczeblowych, natp-
miAst pozostałe zęby tych kół są nastawia¬
ne przy pbrocig pierścieui lub t&rcz w kie¬
runku przeciwnym.

2. Arszyna do lipzenia we^Ug za$trz-
1, znamienną tern, £e czfśc zęj^ów (i7jl każ-
4egp koła szczeplpw^o, nastawianą ząpo-
mpcą tarcz f£// jest ppłącgpna w jedną
wspoime nastawianą grupę, natomiast każ¬
dy z pozostałych zębów (}pj jest osądzony
niezależnie pd innych i mpże J^yc przesta¬
wiany w zwykły spęspb.

3- Maszyna do ^jęzenja według zastrz.
2, znamienna tęm, że wspólnie przestawia¬
ne ząppmocą tarcz zęby (fj) są połączpne
ze sobą nieruchomo i nąjkprzystniej tworzą
wycinek zębaty (18), psa^zęgy waha4Jowo
na przynależnem kole ^zęzębjowem-

4. Maszyna 4p liczenia według zastr^.
2 i 3, znamienną tern, że każ4a grupa wspól¬
nie przestawianych zębów (}7) zawiera
pięć zębów i jest nastawiana prze4 kojejno
nastawianemi zębami (16) przy pbrocie tar¬
czy w jednyią kierunku z ppjjożenia wyj¬
ściowego.

5. Ma$zyna dp liczenia według zastrz.
2 — 4, znamienna temi Że szczelina łubowa
tarczy (2f), inruchpmiąjąpej zęfry, składa
się z łutu środkowego (%6) p mniejszym
promieniu oraz z 4wóch zewnętrzny&k Ju¬
ków (25, 25') o większym prpmjeniu, z
których każ4y połączony jest z je4nym
końcem łuku śro4kpwego (26), współdzia¬
łającego z czopem nasjtawczym (28), znaj-
4ującym się ną każdym Z poj«4yńczo na¬
stawianych zębów (16), i ze wsjapjnym sko¬
pem nąstawczym (29) grujpy zcfcpw f/f/

6. AUszyna we4ŁM^ zastrz. j, znanrie#-
na jtem, że zawiera ramiona nastawcze (31,
31') 4o jtarsz, przyczem te ramuwa są uru¬
chomiane zappmpcą klawiszów (3Q> W)*

7. Maszyna według zastrz. 1, w któ¬
rej koła szczeblowe łącznie z przynależne-
mi tarczami są umieszczone w przesuwa¬
nych sankach, znamienna tern, że dwa ru¬
chome ramiona nastawcze (31, 31'), znaj¬
dujące cię pod 4ziałaniem klawiszów (30
względnie 30'), są umieszczone obok drogi
sanek.

8. Maszyna według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że na każdem z ramion nastaw-
czych (31, 31) jest umieszczony słupek (38
względnie 38'), znajdujący się na tylnym
końpu przynależnej grupy klawiszów (30,
30'), przyezem ramię to współdziała z wy¬
cięciami (39 względnie 39') o różnej pochy¬
łości,

9. Maszyna według zastrz. 8, znamien¬
na tern, żg wycięcia (39, 39'), znajdujące
się w końcach klawiszów, są łukowało wy¬
gięte wpobliżu swych wylotów i posiadają
stopniowo zmniejszający się w kierunku
wylotu ukos, wskutek czego klawisz przy
naciśnięciu zaczepia się łagodnie z ramie¬
niem (38 względnie 38').

10. Maszyna według zastrz. 9, zna-
nńenna tern, że haczyki zaporowe (48), o-
sadzone na kołach szczeblowych, posiadają
kształt dźwigni kątowych, przyezem prze¬
widziane są zewnętrzne narządy ryglujące
(70, 47), współdziałające z wystającem po¬
za obwód ramieniem każdej dźwigni kąto¬
wej, praż wewnętrzne kierownice zaporowe
(54), współdziałające z drugiem ramieniem
(56) każdej dźwigni kątowej.

11. Maszyna według zastrz. 10, zna¬
mienna item, że posiada podłużną szynę za-
pprpwą (70), umieszczoną nazewnątrz,
obracaną zapomocą mechanizmu, nastawia¬
jącego na zero, i służącą do ryglowania ha¬
czyków (48) nienastawionych kół szczeblo¬
wych.

12f Maszyna wedjug zastrz. 10, zna¬
mienna tern, że posiada dźwignię zaporo¬
wą (47), k&órą jest odłączana od haczy¬
ka (48) zapomocą klawiszpw i służy do
ryglowania haczyków (48) koła szcze-
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blowego, znajdującego się W położeniu
nastawczem.

13. Maszyna według zastrz. 12, zna¬
mienna tern, że posiada palec zaporowy
(53), który jest umieszczony na wahadło¬
wym mostku (43) i służy do utrzymywania
dźwigni (47) normalnie w stanie zaczepie¬
nia się z haczykiem (48), przyczem prze¬
suwanie tego mostku powoduje przerwanie
stopniowego przesuwania się mechanizmu
nastawczego,

14. Maszyna według zastrz. 13, zna¬
mienna tern, że ramiona nastawcze (31, 3V)
są zaopatrzone w haczyki zaporowe (68,
68*), które przy uruchomianiu ramion na-
stawczych zapomocą klawiszów cyfrowych
(30, 30) są ustawiane na drodze ruchu
odpowiednich nasadek (69 względnie 69')
dźwigni (47), aby je zaryglować podczas
tej części ruchu klawisza, w czasie której
ramię nastawcze nie znajduje się w stanie
zaczepienia się z ustawioną naprzeciw sie¬
bie tarczą.

15. Maszyna według zastrz. 10, zna¬
mienna tern, że haczyki (48) już nastawio¬
nych tarcz przylegają do kierownicy zapo¬
rowej (54) i pozostają wskutek tego w sta¬
nie zaczepienia się z tarczami, przyczem
naprzeciw ramion (56) jeszcze nienasta-
wionych kół szczeblowych znajdują się wy¬
cięcia (57), wykonane w kierownicy zapo¬
rowej, w które wchodzą ramiona (56) przy
ich wychyleniu z położenia zaczepienia się
z przynależną tarczą.

16. Maszyna według zastrz. 13, zna¬
mienna tern, że klawisz zerowy jest zaopa¬
trzony w występ lub grzebień zaporowy
(71), który przy naciśnięciu tego klawisza
zastępuje drogę odpowiedniej nasadce (72)
dźwigni (47).

17. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że wał (5) ma kształt płaskiej
szyny, której końce obejmują kołnierze pro¬
wadnicze (10) krążków (9), umieszczonych
na bocznie przesuwanych sankach kół
szczeblowych.

i§. Maszyna Według żaśtrz. i, źna*
mienna tern, ze posiaaa rozłączne sprzęgło
ao łączenia bocznie, przesuwanego mecna-

mzmu nasiawczego z oocznię przesuwanym
zcuem (óćj, służącym ao uruchomiania licz-
inKa oorotow.

IV. Maszyna według zastrz. 18, zna¬
mienna tern, ze roziączne sprzęgło stanowi

zęoatka (&5J, skierowana podłużnie, to jest
równolegle ao kierunku przesuwu sanek,
oraz osadzony naprzeciw mej ząb (tibj,
przyczem te dwie części sprzęgła są sprzę-

. gane zapomocą przestawiania ijeanej z nich
prostopadle do kierunku ruchu sanek.

20. Maszyna według zastrz. 19, zna¬
mienna tern, że zębatka (ó$) jest połączona
z pałąkiem (ts4), osadzonym na podłużnym
wale (79) zęba (82) licznika obrotów,
przyczem pałąk (84) osadzony jest waha¬
dłowo i przesuwany wraz z zębem w celu
rozłączania zębatki (85) z zębem (86).

21. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że wskaźnik (109) połączony
jest na stałe z szyną (108).

22. Maszyna według zastrz. 20 i 21,
znamienna tem, że ząb (82) wraz z połączo-
nemi z nim częściami jest utrzymywany nie¬
ruchomo w położeniu wyjściowem zapomo¬
cą sprężynowego zatrzymu (94), a jest
zwalniany w celu sprzęgnięcia z sankami
zapomocą przestawienia pałąka (84).

23. Maszyna według zastrz. 20, zna¬
mienna tem, że posiada podłużną szynę
(91), która jest utrzymywana zapomocą wa¬
hadłowego ramienia pałatka (90) i która u-
skutecznia przestawianie pałąka (84) i u-
trzymywanie go w obróconem położeniu
podczas jego przesuwania w kierunku po¬
dłużnym, przyczem ta szyna przechodzi
przez ukośne wycięcie (92) ramienia (93)
pałąka (84).

24. Maszyna według zastrz. 7, zna¬
mienna tem, że posiada narząd zwrotny, np.
dźwignię (111), do cofania sanek i ustawia¬
nia kół szczeblowych na zero, przyczem ten
narząd jest połączony zapomocą drążków
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przegubowych (117, 119) z sankami, znaj-
dującemi się pod działaniem sprężyny.

25. Maszyna według zastrz. 1 — 24,
znamienna tern, że zawiera dwie grupy na-
stawczych ramion zerowych (141, 141*),
które umieszczone są parami naprzeciw
tarcz łukowych i współdziałają z występem
(142) lub podobnym narządem tych tarcz.

26. Maszyna według zastrz. 24 i 25,
znamienna tern, że ramię (111) obraca ra¬
mię (132), osadzone na stałe na wale (133),
na którym osadzona jest grupa ramion
(141) i który jest sprzężony z drugim wa¬
łem (136*), zaopatrzonym w inną grupę ra¬
mion (14V), tak iż obie grupy tych ramion
(141, 141') wychylają się ku sobie w razie
obracania się wału (133).

27. Maszyna według zastrz. 24, zna¬

mienna tern, że posiada klawisz tabulatoro-
wy (166), działający jako klawisz zwrotny,
który uruchomia przyrząd do nastawiania
na zero i służy do poprawiania położenia
ostatnio nastawianej tarczy.

28. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że każdy z klawiszów nastąw-
czych (30, 30') jest połączonym przynależ-
nem obrotowem ramieniem nastawczem
(bv..bQ), posiadającem czop (dv..d9), wcho¬
dzący w naprzeciw leżące wycięcie (s^s^)
tarczy (191, fig. 34 — 37).

Karl Viktor Rudin.
Aktiebolaget Facit.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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